
ОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЖЕРНОВЕЦКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

08.05.2015  г № 8

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского 
района Курской области от 20.06.2014 года №9-а «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

муниципального образования «Жерновецкий сельсовет Касторенского района Курской области».

В соответствии со ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ « Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», протеста прокурора  №49-2015 от 
15.04.2015 года на Положение о бюджетном процессе муниципального образования «Жерновецкий 
сельсовет» Касторенского района Курской области Собрание депутатов Жерновецкого сельсовета 
Касторенского  района Курской области РЕШИЛО:

В решение Собрания депутатов от 20.06.2014 года №9-а «Об утверждении Положения  о бюджетном 
процессе муниципального образования «Жерновецкий сельсовет» Касторенского района Курской области 
внести следующие изменения:

1.Статью 6 Положения «Участники бюджетного процесса» изложить в новой редакции:

участниками бюджетного процесса в муниципальном образовании «Жерновецкий сельсовет» 
Касторенского района Курской области являются:

- Президент Российской Федерации;

-высшее должностное лицо субъекта  Российской Федерации, глава муниципального образования;

Законодательные (представительные органы) органы местного самоуправления (далее-законодательные 
(представительные) органы);

-исполнительные органы государственной власти (исполнительно-распорядительные органы 
муниципальных образований);

-Центральный банк Российской Федерации;

-органы государственного (муниципального ) финансового контроля;

-органы управления государственными внебюджетными фондами;

-главные  распорядители (распорядители) бюджетных средств;

- главные администраторы (администраторы) доходов бюджета;

-главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета;

- получатели бюджетных средств.

Особенности бюджетных полномочий участников бюджетного процесса, являющихся органами местного 
самоуправления, устанавливаются настоящим Кодексом и принятыми в соответствии с ним 
муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования, а также в 
установленных ими случаях муниципальными правовыми актами Жерновецкой администрации.



2. Часть 3 статьи 11 Положения  «Основы составления проекта бюджета муниципального образования 
Жерновецкий сельсовет Касторенского района Курской области» изложить в новой редакции:

3. Составление проекта  бюджета муниципального образования «Жерновецкий сельсовет» Касторенского 
района Курской области основывается на :

-положениях послания Президента РФ, определяющих бюджетную политику ( требования к бюджетной 
политике) в Российской Федерации;

-основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;

-основных направлениях таможенно-тарифной политики РФ;

-прогнозе социально-экономического развития;

-бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на 
долгосрочный  период;

- государственных (муниципальных)программ (проектах государственных (муниципальных) программ, 
проектах изменений указанных программ).

3. Статью 13 Положений «Муниципальные программы»  изложить в новой редакции:

Муниципальные программы утверждаются администрацией Жерновецкого сельсовета.

Сроки реализации муниципальных программ определяются местной администрацией муниципального 
образования в установленном ею порядке.

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ и формирования и реализации 
указанных программ устанавливается соответственно муниципальным правовым актом администрации 
Жерновецкого сельсовета.

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственных 
(муниципальных) программ утверждается законом (решением) о бюджете по соответствующей каждой 
программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу нормативным 
правовым актом Правительства РФ, высшего исполнительного органа государственно власти субъекта РФ, 
муниципальным правовым актом Жерновецкого сельсовета Касторенского района.

Муниципальные программы , предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а 
также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, 
установленные администрацией Жерновецкого сельсовета. Собрание депутатов Жерновецкого сельсовета 
вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений  о внесении 
изменений в государственные программы субъектов РФ, муниципальные программы, в порядке 
установленном  законодательством субъектов РФ, нормативными правовыми актами представительных 
органов муниципального образования.

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете не 
позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

4.Пункт 11 статьи 14 «Основные этапы составления проекта бюджета муниципального образования 
Жерновецкий сельсовет Касторенского района Курской области» изложить в новой редакции:

11.Одновременно с проектом закона(решением) о бюджете Собранию депутатов Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района Курской области представляются:



- основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики;

-предварительные итоги социально-экономического развития соответствующей территории за истекший 
период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 
соответствующей территории за текущий финансовый год;

-прогноз социально-экономического развития соответствующей территории;

-прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов. Дефицита (профицита) 
бюджета) консолидированного бюджета соответствующей территории на очередной финансовый год и 
плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;

-пояснительная записка к проекту бюджета;

-методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

-верхний предел государственного (муниципального) долга на 1 января года, следующего за очередным 
финансовым годом (отчетным финансовым годом и каждым годом планового период), и (или) верхний 
предел государственного внешнего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом 
и каждым годом планового периода;

-оценка ожидаемого исполнения бюджета  на текущий финансовый год;

-проекты законов о бюджетах государственных внебюджетных смет указанных органов, представляемые в 
случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;

-иные документы и материалы.

В случае утверждения законом(решением) о бюджете распределения бюджетных ассигнований по 
государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту 
закона (решения) о бюджете представляют паспорта государственных (муниципальных) программ 
(проекты изменений в указанные паспорта).

В случае, если проект закона (решения) о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных 
ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета включается в состав 
приложений к пояснительной записке к проекту законов (решения) о бюджете.

5. Часть 2 статьи 30 « Виды, объекты, методы муниципального финансового контроля» изложить в новой 
редакции:

главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные администраторы 
(администраторы) доходов бюджета, главные администраторы (администраторы) источников 
финансирования дефицита бюджета;

финансовые органы (главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета, которому 
предоставлены межбюджетные трансферты) в части соблюдения ими целей и условий предоставления 
межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из другого бюджета бюджетной 
системы РФ;

государственные (муниципальные) учреждения;

государственные (муниципальные) унитарные предприятия;

государственные корпорации и государственные компании;

хозяйственные товарищества и общества с участием публично-правовых образований с долей (вкладом) 
таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;



юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных 
(муниципальных унитарных  предприятий, государственных корпораций и государственных компаний, 
хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом)  таких товариществ и 
обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица в 
части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего 
бюджета бюджетной системы РФ, договоров (соглашений) о предоставлении государственных или 
муниципальных гарантий;

органы управления государственными внебюджетными фондами;

юридические лица, получающие средства из бюджетов государственных внебюджетных фондов по 
договорам о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования;

кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными средствами, в части 
соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении  средств из соответствующего 
бюджета бюджетной системы РФ.

Органы государственного (муниципального 0 финансового контроля осуществляют контроль за 
использованием средств соответствующих бюджетов бюджетной системы РФ, а также межбюджетных 
трансфертов и бюджетных кредитов, предоставленных другому бюджету бюджетной системы РФ. Такой 
контроль осуществляется также в отношении главных распорядителей (распорядителе) и получателей 
средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные трансферты.

Государственный (муниципальный0 финансовый контроль в отношении объектов контроля (за 
исключением участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных учреждений, государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, государственных корпораций и государственных компаний, 
хозяйственных товариществ и обществ  с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных)  капиталах, а также коммерческих организаций с долей(вкладом) таких товариществ  и 
обществ в их уставных (складочных капиталах) осуществляется только в части соблюдения ими условий 
предоставления средств из бюджета, в процессе проверки главных распорядителей (распорядителей0 
бюджетных средств, их предоставивших.

2. Контроль за соблюдением настоящего решения оставляю за собой.

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Жерновецкого сельсовета  С.А.Бородин.


